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راهی شو و دل ز غصه آزاد بکن
این عشق حسین را تو فریاد بکن

با پای پیاده می روی سوی حرم
ای زائر اربعین! مرا یاد بکن...

)زهرا هدایتی(

قانون بد، بهتر از بی قانونی است 
چنــد ماهی اســت در ایــن ســتون در خدمت شــمایم و با شــما همــراه. یکی دو بــار درباره 
رســم الخط و اصــول پیوسته نویســی و جدانویســی در ایــن ســتون چیزهایــی نوشــته ام. 
دوســتانی کــه ایــن ســتون را می خواننــد و بــا بنــده در ارتباط اند، امــر فرموده انــد باز هم 
 دربــاره رســم الخط نکاتــی را یــادآوری کنــم. جــز اطاعت امــر چــه کاری از بنده ســاخته 

است؟ 
در ادامه نکاتی مختصر را درباره جدانویســی و پیوسته نویســی با هم مــرور می کنیم. البته با 
ذکر این نکته که ســتون امروز پیشــنهاد است و اگر پیشــنهاد ما با سلیقه شــما جور در نیامد 
مختارید که بر اســاس شیوه نامه ای دیگر عمل کنید. تا یار که را خواهد و میلش به که باشد... 
. راســتش را بخواهید خود بنده هم گاهی با آنچه در شــیوه نامه های رســمی گفته می شــود 
 چنــدان موافق نیســتم اما طبــق این قاعده مشــهور عمل می کنــم که »قانون بــد، بهتر از 

بی قانونی است«. 

الف( جدا اما با نیم فاصله 
- »ها«  )نشانه جمع( به جز در آنها و اینها.

- »تر« و »ترین« )جز کمتر و بیشتر و بهتر( 
- »همین« و »همــان« در کلماتی مثل همین  طور، همان جا و... 

- »بی« در کلماتی مثل بی شــک، بی گمان، بی هدف و... )بیکار استثناست( 
- »هیچ« در کلماتی مثل هیچ کس، هیچ کدام و ... 

- »هر کلمه  دو یا چندجزیــی« مثل رئیس جمهور، مدیرکل، روابط عمومی، و... 
- کلمات دارای میانوند »و« مثل گفت وگو، جست وجو، روبه رو 

- »یک صد« و »یک هزار«
ج( بدون فاصله و سر هم

- »با« در کلماتی مثل باارزش، بااهمیت و... 

- »هم« در کلماتی مثل همچنین، همچنــان، همچون، همکار، همدیگر، هماورد، همدل 
و... 

-  برخی از کلماتی که پســوند می گیرند: اشتغالزایی، جهانگردی، و...

د( شیوه نوشــتن برخی کلمات به همین صورتی است که در زیر می بینید: 
- کلمات همزه دار: سوال، مسئول، مسئولیت، مسأله، ارائه، علائم، مسائل، دائم، نامرئی، 

جزء، سوء استفاده، رئیس 
- کلماتی که همزه آنهــا را نمی گذاریم: 1- روی الف: تاکیــد، تامین، هیات، 2- روی واو: 

مومن 
- الله )نه اله و ا...( 

- فعل هایی که اولشــان »ب« اضافه می کنیم: بیندازد، بیرزد، بیندیشد، بیفکند

نان داغ کباب داغ  /  تازه های نشر

نمایش روحوضی از نوع ایتالیایی اش 
نگاهی به کتاب »کمدیا دل آرته« نوشته کنستان میک

»کمدیا دل آرته« هفتادمین عنوان از مجموعه کتاب هایی ست که با عنوان تئاتر امروز جهان منتشر 
شده اســت. این مجموعه که نشــر قطره آن را زیر نظر دکتر قطب الدین صادقی منتشر می کند، 
در برگیرنده متونی ا ســت در زمینه های مختلف؛ از تاریخ تئاتر تا شــناخت سبک های گوناگون، 
جریان شناســی رویکردها و ژانرهای مختلف در این حوزه و حتی نقد و بررســی چهره های نامدار 
تئاتر از گذشــته تا امروز. کتاب »کمدیا دل آرته« به مهم ترین جریــان تئاتری ایتالیای قرون 1۶ تا 
1۸ می پردازد. این نوع از کمدی که مبتنی اســت بر مهارت در بداهه پردازی رویکردی انتقادی به 
پیرامون خود دارد و اتکای آن به بداهه نیز باعث ارتباط بهتر توده مرده به عنوان تماشاگران این نوع 
تئاتر اســت. جالب اینکه موفقیت این گونه از نمایش و سفر گروه های نمایش دهنده به شهرهای 
مختلف باعث شکل گیری الزاماتی در آن شده که خارج از متن بوده اند اما رفته رفته به عنوان جزیی 

از این نوع نمایش شناخته شده اند.
تعداد بازیگران این نمایش ها محدود بود و بر اســاس اســتفاده از تیپ ها و شخصیت هایی آشنا و 
تکرارشونده تعیین می شدند. همین ویژگی این امکان را فراهم می کرد که گروه با بازیگران، اسباب 
صحنه و ماســک هایی ثابت که در نمایش های مختلف به کار می رفت به راحتی بین شهرها سفر 
کنند. به این ترتیب ســنتی که از تئاتر ایتالیا آغاز شــده بود به دیگر نقاط اروپا نیز گســترش یافت و 
همان گونه که کمدیا دل آرته بر سنت های نمایشی دیگر کشورهای اروپایی تاثیر می گذاشت خود 
نیز از آنها عناصری را وام می گرفت. با توجه به آنچه گفته شــد می تــوان کمدیا دل آرته را همانند 
تئاتر روحوضی در سنت نمایشی خودمان در نظر گرفت؛ به چند دلیل که وجه تشابه آنها محسوب 
می شود:  اتکا به بداهه پردازی؛ رویکرد انتقادی نسبت به بدی ها و خصلت های غیر انسانی و نیز 
استفاده از تیپ ها و شخصیت های تکرار شــونده. جالب اینکه در سال های اخیر تجربه هایی در 

زمینه اقتباس از نمایش هایی از ســنت کمدیا دل آرته و 
تبدیل آنها به نمایش های روحوضی نیز انجام شده که 
کم و بیش با توفیق نیز همراه بوده اند. بنابراین گذشــته 
از اهمیت کلیدی کمدیا دل آرته در زمینه تئاتر از )دیرباز 
تا کنون(، نزدیکــی و همانندی آن با نمایش روحوضی 
نیز می تواند دلیل خوبی برای پرداختن به آن و اهمیتش 

نزد علاقه مندان ایرانی تئاتر باشد.
کنستان میک نویسنده  »کمدیا دل آرته«، در کتاب خود، 
به بررسی تاریخ سنتی تئاتری در ایتالیای قرون ١٦، ١٧ 
و ١٨ و دوران شکوفایی و افول آن می پردازد. این کتاب 
از هشــت فصل تشکیل شده اســت. در فصل اول این 
کتاب، با عنوان »کمدیا دل آرته چیست؟« تعریفی کلی 
از این نوع کمدی ایتالیایی ارائه شده است. در فصل دوم 
با عنوان »تیپ های کمیک«، شخصیت های کم وبیش 
ثابت در کمدی دل آرته معرفی شــد ه اند. »ســناریو« در 
فصل سوم کتاب بررسی شده و در فصل چهارم با عنوان 

»پیش درآمــد، چکیده و میان پرده هــا« ضمن توضیحی در مورد پیش درآمــد و انواع آن در کمدیا 
دل آرته مثال هایی از این پیش درآمدها معرفی شــده است. در فصل پنجم »هنر بازیگر، چکیده و 
میان پرده ها« به موضوعاتی نظیر »ســبک اجرا«، »دلقک بازی«، »شکل ظاهری ماسک« و... 
توجه شده. فصل ششم »هنرپیشگان و تماشاگران« نام گرفته است. فصل هفتم با عنوان »دکور 
و کارگردانی« درباره »دکور در کمدی فی البداهه«، »لوازم و اثاثیه روی صحنه«، »گریم« و... است. 

فصل پایانی کتاب نیز به موضوع »منشأ، پیشرفت و انحطاط« اختصاص دارد.

مردی که موافقان و مخالفانش بسیارند
احسان نراقی 22 شــهریور 1305 به دنیا آمد. به توصیه 
پدرش برای ادامه تحصیل راهی ســوئیس شــد و مدرک 
لیســانس جامعه شناســی را از دانشــگاه ژنــو دریافــت 
کرد. پــس از مراجعت به ایــران و بعد از دو ســال اقامت 
در تهــران، موفــق بــه اخذ بــورس تحصیلــی در مقطع 
دکترا از دانشــگاه ســوربن شــد. در دوره دانشــجویی، 
به برخــی جریانات سیاســی پیوســت و در جریــان ملی 
شــدن صنعــت نفت روابــط خود را بــا آیت الله کاشــانی 

گســترش داد. نراقی ســال 1331 به ایران بازگشــت و چندی بعد در در دانشــگاه تهران مشغول 
به کار شــد و همزمان با کمک دکتر علی اکبر سیاســی موسســه مطالعــات و تحقیقات اجتماعی 
را بنیان  گذاشــت و 12 ســال مدیریــت آن را بر عهده داشــت. از دیگر مســئولیت های او می توان 
به تصــدی »اداره جوانان« ســازمان آموزش علمــی و فرهنگی ملل متحد یونســکو اشــاره کرد. 
وی دوبار نشــان لژیون دونور را از روســای جمهور فرانسه شارل دوگل و فرانســوا میتران دریافت 
 کرده  اســت. در دوره ریاســت فدریکو مایور در یونســکو جزو مشاوران ارشــد و تاثیرگذار او به شمار 

می رفت.
از نراقی آثار مکتوب بســیاری بر جای مانده که از آن جمله می توان موارد زیر را نام برد: از کاخ شاه تا 
زندان اوین، پایان یک رویا: در نقد مارکسیسم، مارکس و سایه هایش، نظری به تحقیقات اجتماعی 
در ایران و... مروری بر آثار منتشرشده او نشان می دهد که اندیشه هایش برخاسته از نوعی عمل گرایی 
در چارچوب روش های غیرانقلابی است و همین امر سبب شده در ایران موافقان و مخالفان بسیاری 

داشته باشد. احسان نراقی 12 آذر سال 1391 درگذشت.

گردش روزگار برعکس است

با کاروان حله /  اخبار هنر

دو جایزه بین المللی برای »پدر آن دیگری«
فیلم ســینمایی »پدر آن دیگری« در دهمین جشنواره 
بین المللی فیلم کودک هند برنده  دو جایزه شــد. » پدر 
آن دیگری« آخرین ساخته »یدالله صمدی« درکنار آثار 
دیگری از سینمای ایران در دهمین جشنواره بین المللی 
فیلم کــودک هنــد در دو بخش بهتریــن فیلمنامه و 
بهترین بازیگر کودک برنده جایزه شد. دهمین جشنواره  
بین المللی فیلم کودک هند که در بندر مانگالور در ایالت 
کارناتاکا برگزار شد، جایزه  بهترین فیلمنامه را به »یدالله 

صمدی« و »حسین مهکام« و جایزه  بهترین بازیگر کودک را به »مهدی یار عزیزی« اهدا کرد. حسین 
یاری، هنگامه قاضیانی، بنفشه صمدی، مریم سعادت، اکبر عبدی، جمشید مشایخی، ثریا قاسمی 
و شمسی فضل الهی از جمله بازیگران این فیلم اند. پدر آن دیگری که اثری قصه گو به شمار می رود 
ماجرای پسری به نام شهاب را روایت می کند که تا ۶ سالگی توانایی تکلم را پیدا نکرده است. او فقط 
می تواند با مادرش ارتباط خوبی برقرار کند. اطرافیان او را کُند ذهن خوانده و تمسخر می کنند. شهاب 
این تمسخرها را با آسیب رساندن به اطرافیان جبران می کند. شهاب به مشکل اصلی اختلافات 
خانواده اش تبدیل شــده است و مادرش در پی آن اســت که به نحوی این مشکل را مرتفع نماید... 
داستان این فیلم برگرفته از رمانی با همی نام، نوشته پرینوش صنیعی است. کارگردان این فیلم یدالله 
صمدی تا کنون فیلم ها و سریال های بسیاری ساخته که از آن جمله می توان به این نام ها اشاره کرد: 
هفت سین، شوق پرواز، کلانتری غیرانتفاعی، شهرآشوب، بانوی من، سارای، معجزه خنده، دو نفر 

و نصفی، آپارتمان شماره 13، ساوالان، اتوبوس و...

رقابت بازیگران بزرگ سینما برای اسکار
تام هنکس امسال با »پل جاسوس ها« به کارگردانی 
استیون اسپیلبرگ در گرماگرم فصل جوایز حضوری 
قدرتمند دارد. بازی او در این فیلم با تحسین منتقدان 
روبه رو شده با این حال بازی هایی از نوع بازی هنکس 
در فیلم »پل جاســوس ها« در حضور رقبای پرزرق و 
برق دیگر ممکن است به ســادگی از سوی اعضای 
کادمی نادیده گرفته شــود. دی کاپریــو نیز تاکنون  آ
چهار بار نامزد دریافت اسکار بوده و همواره به خاطر 

بازی های قدرتمند خود مورد تحسین قرار گرفته است. او دو سال پیش با نقش آفرینی در »گرگ 
وال استریت« تا مرز برنده شدن اســکار پیش رفت. جانی دپ یکی دیگر از نام های سرشناسی 
است که علی رغم نامزد شدن، هیچ گاه برنده اسکار نبوده. او امسال با نقش آفرینی متفاوت خود 
در فیلم »عشای سیاه« یکی از گزینه های احتمالی دریافت اسکار است.  ویل اسمیت تاکنون 
دو بار برای بازی در فیلم های »علی« و »در جســت وجوی خوشــبختی« نامزد دریافت جایزه 
اسکار شده اما برنده این جایزه نبوده. او امسال با بازی در نقش دکتر بنت اومالو در فیلم »ضربه 
مغزی« یکی از مدعیان بالقوه اسکار است. از فهرست نامزدهای ناکام اسکار که بگذریم نوبت 
به برنده اســکار بهترین بازیگر نقش اول سال گذشــته، ادی ردمین می رسد. او امسال با فیلم 
»دختر دانمارکی« ممکن است دوباره برنده جایزه شود. اگر این اتفاق بیافتد او نخستین بازیگری 
خواهد بود که در 20 سال اخیر دو سال پیاپی جایزه اسکار را از آن خود کرده. تام هنکس آخرین 
بازیگری است که دو سال پیاپی با فیلم های »فیلادلفیا« و »فارست گامپ« برنده اسکار شده.

کمدیا دل آرته
)تئاتر ایتالیا در قرون ۱۶، ۱۷، ۱۸(
نویسنده: کنستان میک
مترجم: معصومه زواریان
نشر قطره
قیمت: ۱۶ هزار تومان

30۱ صفحه 

طرح: سامان احمدی تمام حرف/ بر سر حرفی ست/ که از گفتن آن عاجزیم... ) یدالله رویایی( 

 از حریق در جنگل های شمال تا آلودگی هوا 
در جنوب

دلم را به چه خوش کنم وقتی در شــمال کشورم چند روز است آتش به جان جنگل ها افتاده. فرمانده 
یگان حفاظت اداره کل منابع طبیعی و آبخیزداری مازندران ـ منطقه ساری به خبرنگار ایرنا گفته است: 
آتش ســوزی جنگل های منطقه واز بخش چمستان نور که عصر شنبه مهار شده بود دوباره شعله ور 
شده است. سرهنگ اسحاق محسنی با اینکه این آتش سوزی حوالی ساعت 1۸ روز شنبه هفته جاری 
با همکاری نیروهای یگان حفاظت و مردمی کاملا مهار و خاموش شده بود متاسفانه شامگاه یکشنبه 
به علت وزش بادهای گرم پاییزی شعله ور شده است. از آن زمان تاکنون چندین بار بالگرد آتش نشان 
برای مهار و خاموش کردن این آتش به محل وقوع آتش سوزی اعزام شده و مشغول انجام عملیات 
اطفای حریق اســت.  فرمانده یگان حفاظت اداره کل منابع طبیعی و آبخیزداری مازندران ـ منطقه 

ساری، گستره آتش سوزی جنگلی در این منطقه را تاکنون حدود 90 هکتار اعلام کرد.
آنطور که ســرهنگ محســنی گفته: هم اینک دســت کم یکصد تــن اعم از نیروهــای حفاظتی، 
کوهنوردی، نظامی و انتظامی در محل وقوع آتش سوزی برای انجام عملیات اطفای حریق مشغول 
فعالیت اند. آتش سوزی در جنگل های نور حدود ساعت 11 پنجشنبه هفته گذشته از منطقه اترجار در 

واز شرقی بخش چمستان آغاز و عصر شنبه مهار شده بود که دوباره شعله ور شده است.
***

دلم را به چه خوش کنم وقتی در جنوب ســرزمینم دوباره نفس کشیدن برای همه دشوار شده است. 
گرد و خاک در اهواز به 5 برابر حد مجاز رسیده است. این حرف من نیست. حرف مدیر روابط عمومی 
اداره کل حفاظت محیط زیست خوزستان، شهریار عسکری، است که: میزان گرد و غبار در ساعت 
15 در اهواز به ۸32 میکروگرم بر متر مکعب رســیده اســت. گرد و غبار در همین زمان در شــادگان 
نیز ۶9۸ میکروگرم بر متر مکعب اســت. گرد و غبار در اهواز در حالی به وقوع پیوسته که هواشناسی 
خوزستان از حاکمیت سامانه بارشی از چهارشنبه خبر داده است. ستاد بحران استانداری خوزستان 
نیز در اطلاعیه ای نسبت به وقوع بارندگی همراه با رعد و برق و وزش باد نسبتا شدید به ویژه در مناطق 
شمالی و شرقی هشدار داده است. به دلیل بارندگی های اوایل آبان ماه گرد و غبار طی یک ماه اخیر 
اتفاق نیفتاده بود. آخرین توفان گرد و غبار 30 مهر بود که غلظت گرد و غبار در آبادان و خرمشــهر به 

15 برابر حد مجاز و در اهواز به 7.5 برابر حد مجاز رسید.
مرکز کنترل و پایش محیط زیست کشور اعلام کرد: هوای اهواز ناسالم، شیراز پاک و کلان شهرهای 
تهران، کرج، اصفهان و تبریز در شــرایط ســالم قرار دارد. براساس آنچه در ســایت ماهواره اروپایی 
Eumetsat مشاهده شــده، وضعیت تحلیل گرد و غبار از ساعت هشت صبح 9 آذر تا هشت صبح 
10 آذر به دلیل پوشش ابر در حال عبور در شمال غربی و غرب کشور، در این منطقه امکان پذیر نبود.
از ساعت 15 روز گذشــته گرد و غبار با غلظت کم در بیشتر نقاط بدون پوشش ابر پدیدار شد و تا نیمه 
شب به ویژه در بخش های کوهستانی جنوب رشــته کوه زاگرس و مرکز کشور افزایش داشت، این 

پدیده تا صبح امروز با همان غلظت در منطقه باقی مانده است.


